اور پسماندہ لوگوں سے ایسے تعلقات کیسے قائم کر لیے کہ آج اُن کی موت نے تمام لوگوں کو اس قدر غمزدہ بنا دیا کہ ان کے غم میں ہزاروں نوے پڑھے گئے اور لاکھوں آنکھیں اشکبار ہوئیں؟ واقعی یہ جاننا ضروری ہے کہ وہ کون تھے؟ اور انھوں نے کیا کارنامہ انجام دیا؟

ولادت، بچپن اور ابتدائی تعلیم

امام خمینیؑ ۲۰ جمادی الثانی ۱۳۲۰ھ مطابق ۱۹۰۲ء شہر خمین کے محلہ سادات میں پیدا ہوئے۔ یہی تاریخ دختر پیغمبر حضرت فاطمہ زہرا (س) کی سالگرہ اور ولادت کا دن ہے۔ اس گھر میں ان کے دو بڑے بھائیوں اور تین بہنوں کی ولادت پہلے ہی ہو چکی تھی لہذا ان کے بچپن کا زمانہ انھیں لوگوں کے ساتھ شروع ہوا۔